
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043 Garanhuns, 21 de agosto de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quarta-feira, 21 de agosto de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quarta-feira, 21 de agosto de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................4, 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quarta-feira, 21 de agosto de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 265/2024-REIT, de 20 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 213/2024-REIT, de 16 de julho de 2024, publicada no
Boletim de Serviços nº 33, de 17 de julho de 2024, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Designar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), abaixo elencados:

Composição do Pleno do CONSEPE

PRESIDENTE (Reitor) Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-PRESIDENTE (Vice-Reitor) Mácio Farias de Moura

Pró-reitor de Ensino e Graduação ou
representante institucional

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação ou representante

institucional
José Romualdo de Sousa Lima

Pró-reitor de Extensão e Cultura ou
representante institucional

Marcos Pinheiro Franque

Pró-reitor da Assistência Estudantil Joselya Claudino de Araújo Vieira

Coordenadores dos Cursos de
Graduação

Agronomia: Anthony Wellington Almeida Gomes
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da Cunha
Engenharia de Alimentos: Silvana Nazareth de
Oliveira
Letras: Ângela Valéria Alves de Lima
Medicina Veterinária: Anamélia Sales de Assis
Pedagogia: Elaine Cristina Nascimento da Silva
Zootecnia: Danilo Teixeira Cavalcante

Coordenadores dos Cursos de Pós-
graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais:
Ricardo Brauer Vigoderis
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e
Pastagens: Jorge Eduardo Cavalcante Lucena
Programa de Pós-Graduação em Produção Agrícola:
Jeandson Silva Viana
PROFLETRAS: Adeilson Pinheiro Sedrins
Programa de Pós-Graduação em Sanidade e
Reprodução de Ruminantes: Elizabete Rodrigues da
Silva

Representante dos professores titulares; -

Representante dos professores adjuntos -

Representante dos professores
assistentes Cristiano Soares de Lima

Representante dos professores
associados Wallace Rodrigues Telino Júnior

Representantes do corpo técnico-
administrativo

Maria Edilene Vilaça de Souza
Carol Soares Bezerra de Sá Peixoto

Representantes do corpo discente -

da GRADUAÇÃO Vinícius Cordeiro dos Santos

da PÓS-GRADUAÇÃO Lucas Silva de Oliveira

Composição das Câmaras do CEPE, Art. 6º da Resolução 01/2021-CONSU-UFAPE

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 266/2024- REIT, de 20 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 212/2024-REIT, de 16 de julho de 2024, publicada no
Boletim de Serviços nº 33, de 17 de julho de 2024, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Ensino e Graduação (CEG)
Presidente: Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

Coordenadore(a)s dos cursos de
graduação

Agronomia: Anthony Wellington Almeida Gomes
Ciência da Computação: Ícaro Lins Leitão da Cunha
Engenharia de Alimentos: Silvana Nazareth de Oliveira
Letras: Ângela Valéria Alves de Lima
Medicina Veterinária: Anamélia Sales de Assis
Pedagogia: Elaine Cristina Nascimento da Silva
Zootecnia: Danilo Teixeira Cavalcante

Docente representante de cada
curso de graduação, indicado

por seus pares

Pedagogia: Maria José Gomes Cavalcante
Letras: Gustavo Henrique da Silva Lima
Ciência da Computação: Rene Pereira de Gusmão
Eng. de Alimentos: Andréa Galindo Carneiro Rosal
Agronomia: Gilmara Mabel Santos.
Med. Veterinária: Flávia Ferreira de Menezes
Zootecnia: Denise Fontana Figueiredo

Representantes da Comissão de
Ensino, indicado pela referida

comissão -
Representantes discentes dos
cursos de graduação, indicados

por seus pares -

Representantes do corpo
técnico-administrativo,
indicados por seus pares

Sonara de França Sousa
Sarah Jackelliny da Silva Rodrigues

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quarta-feira, 21 de agosto de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 267/2024- REIT, de 20 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 211/2024-REIT, de 16 de julho de 2024, publicada no
Boletim de Serviços nº 33, de 17 de julho de 2024, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Designar os membros da Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
(CPPGI), do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (CPPGI)
Presidente: José Romualdo de Sousa Lima

Coordenadore(a)s dos programas
de pós-graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais: Ricardo Brauer Vigoderis
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e
Pastagens: Jorge Eduardo Cavalcante Lucena
Programa de Pós-Graduação em Produção
Agrícola: Jeandson Silva Viana
PROFLETRAS: Adeilson Pinheiro Sedrins
Programa de Pós-Graduação em Sanidade e
Reprodução de Ruminantes: Elizabete Rodrigues
da Silva

Representante dos técnicos
administrativos, indicado por seus

pares
Jener David Gonçalves dos Santos

Representante discente da pós-
graduação indicado por seus pares

Lucas Silva de Oliveira

Representante discente do
PIBIC/PIBITI, indicado por seus

pares -
Representante da Comissão de

Pesquisa da UFAPE -

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 268/2024- REIT, de 20 de agosto de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 210/2024-REIT, de 16 de julho de 2024, publicada no
Boletim de Serviços nº 33, de 17 de julho de 2024, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Designar os membros da Câmara de Extensão e Cultura (CEC), do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo elencados:

Câmara de Extensão e Cultura (CEC)
Presidente: Marcos Pinheiro Franque

Docente representante de cada curso
de curso de graduação, indicado por

seus pares

Letras: Marcia Felix da Silva Cortez
BCC: Hélder Fernando de Araújo Oliveira
ENG.ALIM: Mirko Salomon Chaves Gutièrrez
AGRON: Gilmara Mabel santos
PED: José Bezerra de Brito Neto
ZOOT: Felipe Guedes de Araújo
VETER: Luiz Carlos Baptista

Docente representante de cada curso
de pós-graduação, indicado por seus

pares

PPGAP: -
PPCIAM: -
PPGPA: Jeandson Silva Viana
PPGSRAP: -
PROFLETRAS: Rafael Bezerra de Lima

Discente de graduação, indicado por
seus pares -

Discente de pós-graduação, indicado
por seus pares -

Servidor técnico-administrativo,
indicado por seus pares

Wagner Marques Cordeiro

Representante da Comissão de
Extensão da UFAPE

Glória Maria Duarte Cavalcanti

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 269/2024-REIT, de 21 de agosto de 2024.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado
no DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do docente César Auguste Badji,
Matrícula SIAPE nº 1542295, para participar do “VII Congresso Brasileiro de
Fitossanidade (CONBRAF)”, que acontecerá na cidade de Viçosa (MG), entre os dias
21 e 23 de agosto de 2024. (Processo nº 23875.001861/2024-05)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.ppciam.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/
http://www.pgcap.ufrpe.br/

	EDIÇÃO

